
AKT THEMELIMI
I SHOQERISE TREGTARE ME PRGJEGJESI it KUFIZUAR

“ALBANOE” sh.p.k.

Ne Tiranë, sot me date 22.06.2021, (dymijë e e njezet e nje), uné i nënshkruari i mëposhtèm:

ERBI TOWA. I datehndjes 09.01.2002 lindur ne Bulqize dhe Banues ne Tirane, madhor dhe me zotesi
te plote juridike dhe per te vepruar, i pajisur me Pasaporten Nr BD0997825 nr personal K20109009R,

me cilësir,ë & “Qrtakut Themelues’ redaktoj kêtê akt themelimi, nèpërmjet tê cult deklaroj se me
vuilnet të lire te plate e të sin qerté, dhe inisiativen e lire private, mbêshtetur né Kushtetutën e
Republikês së Shqipêrisë dhe Kodin Civil né fuqi, tie llgjin 9901 date 14.04.2008, “Per Tregtaret dhe
Shoqêrite Treqtaret me ndryshimet perkatese, ne ligjin “Per QKB”, ne Kodin Doganor, Fiskal e
Tatimar, krsjojshoqêrinë tregtare, me perqjegjësi te kufizuor, me emêrtimin “ALBANOE” sh.p.k.

KREU I

Emertimi. Form a Juridike. Selia. Kohezgiatia,Obiekti
Neni 1
Emertimi

Emertimi I shoqërisë me pergjegjësi te kufizuar është”ALBANOE” sh.p.k.

Neni 2

Forma Juridike

Shoqëria “ALBANCE” sh.p.k., është person juridik i të drejtës shqiptare, Shoqéri me përgjegjësi të
kufizuar (me poshtë e quajtur “Shoqeria”), e themeluar nga personi fizik i sipërpërmendur, I dli nuk
përgjigjet per detyrimet e shoqérise tregtare dhe mbulon personalisht humbjet e shoqerise den né
pjesën e pashlyer të kontnibuteve te nënshkruara
Shoqeria fiton personalitetin juridik pasi të jeW regjistruar në Qendren KombCtare té Regjistnimit, né
perputhje me kushtet dhe procedurat e parashikuara me Iigj.
Shoqeria, pasi të keté fituar personalitetin juridik, ështe përgjegjëse ndaj W tretéve per detyrimet
dhe démet e shkaktuara gjatë vepnimtarisë së saj.

Neni 3
Selia

Shoqeria e ka seliné ne, Tirane, Rn “Xhanfize Keko”, Pallati AlA, seksioni 2 ap 1.
Shoqëria mund te ndryshojë seline e saj, të hapé zyra perfaqesie, degé, té krijojë filiale, si brenda
ashtu edhe jashtë Republikés se Shqipërise, vetem me vendim të Asamblesë sé Ortakéve.

Neni 4

Obiekti
- ndertin,e civile shumekateshe, e te uleta( punime te brendeshme e te jashteme). Ura, kanalizime te
thelle.Objekte kultunore, turistike ,rruge , ujesjellesa . Projektim, ndertime ,Restaurime, Prodhim,
import export te materialeve te ndertimit, elektnike, hidnaulike....( shto ca te dish)
- Transport malirash e pasagjeresh, brenda e jasht vendit, Import eksport.
- punime minerare, projektim, shfrytezim, perpunim e tregetim i tyre. Punime nentoke e karniera etj.
- Tregeti me shumice e pakice per malira bunqesore e i industriale.



- Agroturizem...

Rritje, tregetim, kafsheve e shpendeve,te produkteve e nenprodukteve te tyre. Tregetim imputesh

bujqesore, farerave e fidaneve.Prodhim e perpunim e tregetim te mishrave e produktee blektorale.

Prodhim te ushqimit per kafshe. Prodhim paketim e tregetim ujit te pijshem.Prodhim e tregetim te

bimeve medicinale.
- perpunim, import- export mbetjesh urbane..

Neni S

Kohëzpiatjo
Shoqeria do të zhvillojë aktivitetin e saj per njO periudhO kohore tO pakufizuar, duke filluar nga data

e regjistrimit nO QKB.

KREU II
KAPITALI

Neni6
Kapitali them eltar

Kapitali themeltar i shoqerisO EshtO 100.000 (njëqind mije) eke dhe OshtO i pOrbOrO nga 1 Icuote.

Kapitali i regjistruar i ShoqOrisO OshtO tOrOsisht I nEnshkruar, I papaguar, ndahet nO 1 kuotO me vierO,

qO përbOjnë 100% tO kapitalit tO shoqOrisO, qO zotOrohet nga Ortaku i vetOm i ndarO nO njO kuotO, si

me poshtO:

ERBI TOLUA, zotOruesi 1 kuote, qO pOrbOn 100 % tO kapitalit tO pOrgjithshOm tO shoqOrisO, me

vierO tO pOrgjithOshme 100.000 (njOqind mijO) eke.

PjesOt e kapitalit themeltar nuk rnund tO pOrfaqOsohen nga etra me vierO tO tregtueshrne.
Kontributi I ortakut mund tO jetO nO para ose nO natyrO (pasuri tO Iuajtshme/tO paluajtshme apo tO

drejta)
Ortaku, qO pengohet to ushtrojO tO drejtat qO i rrjedhin nga zotOrimi i kuotOs sO shoqOrisO, ka tO

drejtO t’i kerkojO gjykatOs tO urdhOrojO ndalimin e cenimit apo shpOrblimin e dOmit tO shkaktuar, si

pasojO e cenimit tO kOtyre tO drejtave. Kjo e drejtO parashkruhet brenda 3 vjetOve nga çasti I cenimit.

Neni 7
Transferimi I kaDitalit
Kuotat e kapitalit to njO shoqOrie me pOrgjegjOsi to kufizuar e tO drejtat qO rrjedhin prej tyre mundtO

fitohen apo kalohen nOpOrmjet:
a) kontributit nO kapitalin e shoqOrisO;
b) shitblerjes;
c) trashOgimisO;

c) dhurimit;
d) çdo mOnyre tjetOr tO parashikuar me Ilgi.
NO rastin e kalimit tO kuotave me kontratO, kontrata duhet to behet me shkrim.
Ky statut kushtOzon kalimin e kuotave tO tretOve jashtO shoqOrisO, me miratimin e shoqOrisO dhe tO

drejtOn e parablerjes no favor tO shoqOrisO apo tO ortakOve tO tjerO, sipas modaliteteve dhe shumicOs

sO cilOsuar qO kerkon ndryshimi I statutit.
Personi qO kalon kuoten dhe al qO e fiton atO pOrgjigjen nO mOnyrO solidare ndaj shoqOrisO pOr

detyrimet qO rrjedhin nga zotOrimi i kuotes, nga çasti i kalimit tO kuotave, den nO çastin e regjistrimit

tO kalimit tO saj nO QendrOn KombOtare tO Regjistrirnit, sipas nenit 43 tO ligjit nr. 9723, datO 3.5.2007

“POr QendrOn KombOtare tO Regjistrimit”. Regjistrimi i kalimit tO kuotave ka efekt deklarativ.
PjesOt e kapitalit themeltarjane lirisht tO transferueshme ndOrmjet ortakOve.



Pjesët e kapitalit themeltarjanë Iirisht të transferueshme me rrugë trashegimie.

KREU III
ORGA NET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

Neni 8
Orpani Vendimniarrës
Asambleja e Ortakbve eshtë organi i vetëm vendimmarrës shoqërise.
Asambleja e Ortakëve është organi i vetém vendimmarres i shoqérise qé miraton çdo ndryshim të
statutit sipas modaliteteve té përcaktuara né Iigj.
Asambleja e pergjithshme e ortakeve është përgjegjëse per marrjen e vendimeve per shoqërinë per
çeshtjet e meposhtme:
a) përcaktimin e politikave tregtare të shoqërisë;
b) ndryshimet e statutit;
c) emërimin e shkarkimin e administratoréve;

c) emerimin e shkarkimin i Iikuiduesve dhe té ekspertëve kontabel të autorizuar;
d) percaktimin e shpërblimeve per personat e përmendur né shkronjat “C dhe “c” té kësaj pike;
dh) mbikeqyrjen e zbatimit te politikave tregtare nga administratorët, perfshire përgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve té ecurise se veprimtarisë;
e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve të ecurisé së veprimtarisë;
e) zmadhimin dhe zvogëlimin e kapitalit;
f) pjesëtimin e kuotave dhe anulimin e tyre;
g) përfaqësimin e shoqérise né gjykatë dhe në pracedimet e tjera ndaj administratoréve;
gj) riorganizimin dhe prishjen e shoqërise;
h) miratimin e rregullave procedurale te mbledhjeve te asamblese;
I) çështje te tjera té parashikuara nga igji apo statuti.
Ortaku mund té pérfaqesohet në asamblenë e pergjithshme, në baze té një autorizimi nga një ortak
tjetër apo nga një person i treté.
Administratori i shoqerise nuk mund té veprojë si perfaqesues i ortakeve në asamblene e
pergjithshme.
Autorizimi mund té jepet vetém per një mbledhje të asamblesë se përgjithshme, e cila perfshin edhe
mbledhjet vijuese mete njëjtin rend dite.

Neni 9
Marria e vendimeve
Asambleja e pergjithshme per ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit te

regjistruar, shpërndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqërisë, vendos me votat e te
pakten tn të katertave te zoteruesve te kapitalit te shoqerise, qe jane pjesmarres ne mbledhje.
Asambleja e pergjithshme vendos me shumicén e votave té ortakéve pjesëmarrës, per çështje te
tjera Si
a) percaktimi i politikave tregtare të shoqerise;
b) emérimin dhe shkarkimin e administratoreve;
c) emérimin e shkarkimin i Iikuiduesve dhe té eksperteve kontabel të autorizuar;

c) percaktimin e shpërblimeve
d) mbikeqyrjen e zbatimit te politikave tregtare nga administratorEt, perfshire përgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarisè;
e) perfaqësimin e shoqérise në gjykate dhe né procedimet e tjera ndaj adi-ninistratoréve;
f) miratimin e rregullave procedurale té mbledhjeve të asamblese;
Cdo ndryshim statuti duhet të depozitohet prané 0KB per të pasyqruar ndryshimet né skedén e
shoqérisé.



Neni 10
Admin1strim!
Shoqeria do té administrohet nga një administrator.
Administrator i shoqérisé do té jetë Z. ERBI TOLUA i ciii do té ushtrojë funksionet në kete detyre per

një periudhë S vjecare me të drejtë ripërtëritje.

Asambleja e pérgjithshme mund té shkarkojë administratorin né çdo kohe me shurnice té

zakonshme. Statuti, apo marreveshje te tjera nuk mund të perjashtojne apo kufizojne kété té drejtë.

Përveç kësaj, administratori shkarkohet nga gjykata per shkelje të Iigjit me kërkese té çdonjërit pre]

ortakeve.
Tagrat e perfaqésimit te administratorit do té jenë të pakufizuara dhe çdo ndryshim i tyre njoftohet

per regjistrim prané Qendres Kombetare të Regjistrimit. Administratoret mund tC perfaqesojnë

shoqerinë së bashku ose veç njëri nga tjetri dhe mund té prokurojne të tretë per përfaqësim te tyre.

Emerimi i administratorit prodhon efekte pas regjistrimit né Qendrén Kombétare te Regjistrimit.

Neni 11

Kompetencat
Administratori ka të drejtë e detyrohet té:

a) krye;ë të gjitha veprimet e administrimit të veprimtarisë tregtare té shoqérise, duke zbatuar

politikat tregtare, të vendosura nga asambleja e pergjithshme;

b) përfaqësoje shoqerine tregtare;

c) kujdeset per mbajtjen e saktë e të rregullt të dokumenteve dhe të librave kontabel te shoqérise;

ç) pergatisi dhe nënshkruajë bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurise se

veprimtarisë dhe, se bashku me propozimet per shperndarjen e fitimeve, i paraqesin keto

dokumente përpara asamblese se pergjithshme per miratim;
d) krijoje një sistem paralajmerimi né kohën e duhur per rrethanat, qé kercenojne mbarevajtjen e

veprimtarisë dhe ekzistencën e shoqërisë;
dh) kryejë regjistrimet dhe dèrgojnè të dhënat e detyrueshme të shoqerise, sic parashikohet nè ligjin

per Qendrën Kombëtare te Regjistrimit;

e) raportoje pérpara asamblese se pergjithshme né Iidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me

realizimin e veprimeve te posaçme me réndesi té veçantë per veprimtarinë e shoqerisd tregtare;

Administratori eshte i detyruar té thérrasi asamblene e pergjithshme edhe ne rastet kur

- Asambleja e pergjithshme thirret pasi, sipas bilancit vjetor apo raporteve té ndërmjetme

financiare, rezultori ose ekziston rreziku qé aktivet e shoqerise nuk i mbulojne detyrimet e

kerkueshme brenda 3 muajve né vazhdim dhe
- kur shoqeria, brenda 2 viteve té para pas regjistrimit té saj, propozon té bleje nga nje ortak

pasuri, qé kane vlerë me te larte se 5 per qind te aseteve të shoqërisë, që rezulton né pasqyrat e

fundit financiare te certifikuara,

Administratori ka të drejte te kryeje te gjitha veprimet e administrimit té zakonshém e té

jashtezakonshem. Administratori perfaqeson Shoqerinë pérpara te gjitha personave fizike e juridike,

publike dhe/ose private vendas apo të huaj, autoriteteve shtetërore Shqiptare apo të huaja, périshi

ketu autoritetet gjyqesore të gjitha shkalleve. Administratori ka të gjitha kompetencat per te vepruar

né marredhenie me te tretët në emér té shoqërisë, né te gjitha rrethanat me perjashtim të

kompetencave qe Iigji ia jep shprehimisht ortakeve te shoqerise.
Administratori angazhon shoqerine né marredheniet me të tretet nëpërmjet akteve që jane në

përputhje me objektin e saj.
Shoqéria nuk merr pérsipér pasojat ndaj té tretéve kur ajo provon se të tretét e dinin qé akti i

administratorit e kalonte objektin e shoqerise ose kur te tretët nuk mund ta injoronin kete akt ne

rrethanat e dhena, duke patur parasysh faktin se vetèm shpallja e statutit nuk ështè prove e

mjaftueshme.



Neni 12
Viti Financiar
Viti firianciar i Shoqerisé fillon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Përjashtimisht, viti i pare
financiar fillon nga data e regjistrimit të shoqërisë ne Qendrén Kombetare të Regjistrimit dhe mbyllet
me 31 Dhjetor.

Neni 13
Prishia dhe likuidimi
Shpërndarja ose prishja e shoqërisë mund te béhet ne çdo kohé:
a) kur mbaron kohëzgjatja e parashikuar në themelimin e saj;
b) me vendim të asamblesé sé pergjithshme;
c) me hapjen e procedurave të falimentimit;
ç) nëse nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk èshtë njoftuar pezullimi i veprimtarisë
né përputhje me pikën 3 té nenit 43 të Iigjit nr.9723, date 3.5.2007 “Per Qendrën Kombétare të
Regjistrimit”;
d) me vendim te gjykatës;
Ne kete rast Asambleja e Ortakéve men vendim me shkrim né të cilin parashikon ményrén e
likuidimit té shoqerise, duke caktuar 1 apo disa likuidatoré dhe shenuar në çdo dokument të nxjerre
prej tij emrin e likuidatorit dhe emertesën shtesë “Shoqeri né likuidim e sipér”.

Neni 14
Baza Lipiare
Shoqeria do të zhvillojë aktivitetin e saj në perputhje té plotë me kete statut dhe dispozitat e
Iegjislacionit shqiptar.
Per sa nuk parashikohet ne kéte statut, do të zbatohen dispozitat e ligjit “Per Tregtarët dhe
Shoqérite tregtare”, Kodit Civil dhe çfaredo ligji tjetër specifik né Republiken e Shqiperise.

Neni 15
Mosmarreveshiet
Per mosmarrëveshjet qé mund të lindin në idhje me zbatimin apo interpretimin e këtij statuti, si dhe
per çdo mosmarreveshje që mund të hnde midis Shoqerise dhe të tretéve, do tE jetë kompetente
Gjykata Shqiptare.

Neni 16
Dispozita pérfundim tare
Ky akt themelimi u redaktua ne 3 ekzemplarë me përmbajtje dhe vlera te njëjta juridike, në gjuhen
shqipe pasi miratohet né parim dhe nen per nen nga ortaku I vetem i shoqérisé tregtare, nënshkruan
né té gjitha kopjet duke vendosur emrin, mbiemrin dhe firmen e tij orgjinale.

ORTAKU I SHOQERISE

ERBI TOLUA



STAT U T

I SHOQERISE TREGTARE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

“ALBANOE” 5h.p.k.

KREU I
EniërtimL Forma Juridike. Selia. Kohëzgiatia. Oblekti

Neni 1
Emërtimi
Emërtimi i shoqerisé me përgjegjësi te kufizuar eshtE “ALBANOE” sh.p.k.

Neni 2
Form a Juridike

Shoqéria “ALBANQE” sh.p.k., është person juridik i té drejtës shqiptare, Shoqéri me përgjegjësi të

kufizuar (me poshte e quajtur “Shoqeria”).

Shoqeria fiton personalitetin juridik pasi té jetë regjistruar né Qendrén Kombétare te Regjistrimit, né

përputhje me kushtet dhe procedurat e parashikuara me Iigj.
Shoqeria, pasi të ketë fituar personalitetin juridik, ështe pergjegjese ndaj té tretëve per detyrimet

dhe démet e shkaktuara gjatë veprimtarisë se saj.

Shoqéria “ALBANDE” sh.p.k., ështè një e tille, kaptaIi i sé cues ndahet në kuota dhe qé themelohet

nga ortakét qé përballojne humbje vetém den né kufirin e vierés sé kontributit té tyre né kapitalin

themeltar.

Neni 3
Selia
Shoqëria e ka seline ne, Tirane, Rr “Xhanfize Keko”, Pallati AlA, seksioni 2 ap 1.

Shoqenia mund te ndryshojë seliné e saj, të hapé zyra përfaqesie, degé, te krijoje fuliale, si brenda

ashtu edhe jashte Republikes sé Shqiperise, vetem me vendim te Asamblesë se Ortakëve.

Neni 4

Obiekti

- ndertime civile shumekateshe, e te ulcta( punime te brendeshme etc jashteme). Ura, kanalizime te

thelle.Objekte kulturore, turistike ,rruge , ujesjellesa . Projektim, ndertime Restaurime, Prodhim,

import export te materialeve te ndertimit, elektrike, hidraulikc....( shto ca te dish)

- Transport malirash c pasagjeresh, brenda e jasht vendit, Import eksport.

- punime minerare, projektim, shfrytezim, perpunim e tregetim i tyre. Punime nentoke e karniera etj.

- Tregeti me shumice e pakice per malira bunqesore e i industniale.

- Agrotunizem...
Rritje, tregetim, kafsheve e shpendeve,te produkteve e nenprodukteve te tyre. Tregetim imputesh

bujqesore, farerave e fidaneve.Prodhim e perpunim e tregetim te mishrave e produkteve blektorale.

Prodhim te ushqimit per kafshe. Prodhim paketim e tregetim ujit te pijshem.Prodhim e tregetim te

bimeve medicinale.
- perpunim, import- export mbctjesh urbane.

Neni S
Kohëzgfatia
Shoqëria do te zhvilloje aktivitetin e saj per një periudhe kohore te pakufizuar, duke filluar nga data

¼



e regjistrimit ne 0KB.

KRE(J II
KAPITALI

Neni 6
Kapitall themeltar

Kapitali themeltar I shoqOrise OshtO 100.000 Ieke cihe OshtO pOrbOro nga 1 kuote.

Kapitali i regjistruar ShoqOrisO OshtO tOrOsisht i nOnshkruar, i papaguar, nciahet nO 1 kuotO me vierO,
qO pOrbOjnO 100% tO kapitalit tO shoqOrisO, qO zotOrohet nga Ortaku i vetOm i ndarO nO njO kuotO, si
mO poshtO:

ERBI TOLUA, zotOruesi i 1 kuote, qO pOrbOn 100 % to kapitalit tO pOrgjithshOm to shoqOrisO, me
vierO tO pOrgjithOshme 100.000 eke,

PjesOt e kapitalit themeltar nuk mund to pOrfaqOsohen nga letra me vierO tO tregtueshme.
Kontributi i ortakut mund tO jetO nO para ose nO natyrO (pasuri tO Iuajtshme/tO paluajtshme apo to
drejta)
Ortaku, qO pengohet to ushtrojO tO drejtat qO I rrjedhin nga zotOrimi I kuotOs sO shoqOrisO, ka to
drejtO t’i kOrkojO gjykatOs to urdhOrojO ndalimin e cenimit apo shpOrblimin e dOmit tO shkaktuar, si
pasojO e cenimit tO kOtyre to drejtave. Kjo e drejtO parashkruhet brenda 3 vjetOve nga çasti i cenimit.

Neni 7
Zmadhimi dhe zvogëlimi I kapitalit
Kapitali i shoqOrisO mund to zmadhohet nOpOrmjet nOnshkrimeve to pjesOve tO kapitalit themeltar
pOr kontributet no para dhe me anO tO kontributeve nO natyrO, nOpOrmjet emOrimit nga gjykata
kompetente e njO eksperti tO autorizuar pOr kOto kontribute sipas korkesOs sO administratorit.
NO asnjO rast shumica nuk mund to detyrojo njo ortak pOr to rritur angazhimin e tij no kapitalin
themeltar to shoqOrisO.
ZvogOlirni i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakOve, e cila merr vendim nO to njOjtat kushte qO
kOrkohen per ndryshimin e statutit.
NO to gjitha rastet zvogOlimi i prek ortakOt nO tO njOjtOn masO ndaj pjesOve tO kapitalit qO
p0 rfaq Os oj no
Projekti I zvogOlimit tO kapitaht u komunikohet ekspertOve kontabOl to autorizuar, nO rast se ka to
tub, to paktOn 45 ditO pOrpara datOs sO mbledhjes sO asamblesO to thirrur pOr tO marrO vendim rreth
kOtij projekti.
ZvogOlimi I kapitalit themeltar nO njO vierO mOte vogOl se ajo e pOrcaktuar nO nenin 6 te ketij statuti,
e bOn tO detyrueshme marrjen e njO vendimi prej shoqorisO por zmadhimin e kapitalit themeltar to
paktOn den nO vierOn minimale.
NO to kundOrt shoqOria duhet to shndOrrohet nO njO formO tjetOr.
NO rast moszbatimi to kOrkesave tO kOtij paragarfi, çdo person i interesuar mund tO kOrkojO nO rrugO
gjyqOsore prishjen e shoqOnisO.
Kjo pnishje nuk mund 10 shpallet, no qoftO se rregullimi OshtO bOre no ditOn kur gjykata mblicihet pOr
to marrO vendim.

Neni 8
Transferimi I kapitalit
PjesOt e kapitalit themeltar mund t’u transferohen personave to tretO qO nuk bOjnO pjesO nO shoqOri,
vetOm me miratimin e shumicOs so ortakOve qO pOrfaqOsojnO to paktOn tre to katOrtat e pjesOve tO



kapitalit themeltar. Projekti i transferimit i njoftohet shoqérisé dhe secilit prej ortakéve. Ne rast se
shoqëria nuk ka bëre të ditur vendimin e saj brenda tre muaJve nga data e njoftimit të fundit sipas
paragafit té mësipërm, miratimi I transferimit konsiderohet i dhënë.
Ne rast se shoqéria refuzon té japë miratimin e transferimit, ortakét, brenda tre muajve nga data e
ketiJ refuzimi, duhet te blejnë apo té IeJojnë blerJen e pjesëve té kapitalit themeltar me vierén e
përcaktuar sipas rregullave té nenit 11 té këtij Iigji.
Pjesët e kapitalit themeltarjane Iirisht te transferueshme ndermjet ortakëve.
Pjesët e kapitalit themeltar jane Iirisht të transferueshme me rrugë trashegimie. Ato Jane të
transferueshme edhe në rast ndarjeje pasurore mes bashkëshortëve. Gjithashtu jane të
transferueshme ndërmjet bashkeshorteve, si dhe ndermjet paraardhësve dhe pasardhësve.

KREU ill
ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

Neni 9

Organ! Vendimmarrës
Asambleja e Ortakéve eshte organi I vetëm vendimmarrés i shoqérise.
Asambleja e Ortakéve është organi i vetém vendimniarrës i shoqérisé që miraton çdo ndryshim té
statutit sipas modaliteteve të përcaktuara né Iigj.
Asambleja e pergjithshme e ortakéve ështe përgjegjëse per marrjen e vendimeve per shoqërinë per
çeshtJet e meposhtme:
a) përcaktiniin e politikave tregtare te shoqerisë;
b) ndryshimet e statutit;
c) emërimin e shkarkimin e administratoréve;

c) emerimin e shkarkimin i Iikuiduesve dhe të ekspertëve kontabél te autorizuar;
d) percaktimin e shpërblimeve per personat e permendur në shkronjat “C” dhe “ç” te kësaJ pike;
dh) mbikëqyrjen e zbatimit té politikave tregtare nga administratorët, përfshirë përgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve të ecurisé se veprimtarisë;
e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve te ecurisé sé veprimtarisë;
e) zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit;
f) pjesëtimin e kuotave dhe anulimin e tyre;
g) perlaqësimin e shoqerisë né gjykatë dhe në procedimet e tjera ndaj administratoreve;
gj) riorganizimin dhe prishjen e shoqërisë;
h) miratimin e rregullave procedurale të mbledhjeve te asamblese;
I) çeshtje të tjera té parashikuara nga Iigji apo statuti.
Ortaku mund të perfaqesohet né asamblené e pergjithshme, në bazé të një autorizimi nga një ortak
tjetër apo nga një person i treté.
Administratori i shoqerise nuk mund te veprojé si perfaqësues i ortakeve né asamblene e
pergjithshme.
Autorizimi mund té jepet vetëm per një mbledhje të asamblese së përgjithshme, e cila perfshin edhe
mbledhjet vijuese me té njëjtin rend dite.

Neni 10
Mënyra e thirries se mbledhies sé Asambiesë së Përpiithshme

Asambleja e pergJithshme thirret nëpërmjet një njoftimi me shkrese ose, nëse parashikohet nga
statuti, me njoftim nëpërmjet postës elektronike. Njoftimi me shkresë apo me mesazh elektronik
duhet té permbaje vendin, daten, oren e mbledhjes dhe rendin e dités e t’u dërgohet té gjithë
ortakéve, Jo me voné se 7 dite pérpara dates sé parashikuar per mbledhjen e asamblese.
Kur asambleja e pergJithshme nuk eshtë thirrur sipas pikes 1 të ketij neni, ajo mund te marré
vendime të vlefshme vetëm nëse te gjithe ortakët Jane dakord, per te marré vendime, pavaresisht
parreguilsisé.



Neni 11
Kuoru in!

a) Ne rastin e marrjes se vendimeve, qé kërkojnë një shumicé te zakonshme, asambleja e
pergjithshme mund ft rnarrë vendime ft vlefshme vetém nése marrin pjesë ortakët me té drejtë
vote, që zotërojnë me shume se 30 per qind të kuotave.
b) Ne rastin kur asambleja e pergjithshme duhet të vendosé per çështje, té chat kërkojnë shumicé të
kualifikuar sipas nenit 87 të Iigjit “Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare ajo mund tO marrO
vendime tO vlefshme vetOm, nOse ortakOt qO zotOrojnO mO shumO se gjysmOn e numrit total tO
votave, jane tO pranishOm personaiisht, votojnO me shkresO, apo rnjete eiektronike, sipas
parashikimeve tO pikOs 3 tO nenit 88 tO kEtij ligji.
NOse asambieja e pOrgjithshme nuk mund tO mblidhet pOr shkak tO mungesOs sO kuorumit tO
pOrmendur me lart, asambieja mbiidhet persOn jo mO vonO se 30 ditO, mete njOjtin rend dite.

Neni 12
Marria e vendimeve

Asambieja e pergjithshme vendos me tn tO katOrtat e votave te zotOruOsve tO kapitalit, tO ortakOve
pjesOmarrOs, per ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogOlimin e kapitaiit tO regjistruar,
shpOrndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqOrisO.
Asambleja e pergjithshme vendos me shumicOn e votave tO ortakOve pjesOmarrOs, per cOshtje te
tjera Si

a) pOrcaktimi i politikave tregtare tO shoqOrisO;
b) emOnimin dhe shkarkimin e administratorOve;
c) emOnimin e shkarkimin i likuiduesve dhe tO ekspertOve kontabOl tO autorizuar;
c) përcaktimin e shpOrblimeve
d) mbikOqyrjen e zbatimit tO politikave tregtare nga administratorOt, pOrfshirO pOrgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe tO raporteve tO ecurisO se veprimtarisO;
e) pOrfaqOsimin e shoqOrise nO gjykatO dhe nO procedimet e tjera ndaj administratorOve;
f) miratimin e rregullave procedurale tO mbledhjeve tO asambiesO;
çdo ndryshim statuti duhet tO depozitohet pranO QKB per tO pasyqruar ndryshimet nO skedOn e
shoqOrisO.

Neni 13
Administrimi

ShoqOria dote administrohet nga njO administrator.
Administrator i shoqOrisO do tO jetO Z.ERBI TOLUA i ciii dote ushtrojO funksionet nO koto detyrO per
njO peniudhO S vjeçare mete drejtë ripOrtOritje.
Asambleja e pOrgjithshme mund to shkarkojO administratorin nO çdo kohO me shumicO tO
zakonshme. Statuti, apo marrOveshje tO tjera nuk mund tO pOrjashtojnO apo kufizojnO ketO tO drejtO.
POrveç kOsaj, administratoni shkarkohet nga gjykata per shkelje tO ligjit me kOrkese tO çdonjOrit prej
ortakOve.
Tagrat e perfaqesimit to administratorit dote jenO tO pakufizuara dhe çdo ndryshim i tyre njoftohen
per regjistrim pranO Qendres KombOtare to Regjistrimit. AdministratorOt mund tO perfaqOsojnO
shoqOnine sO bashku ose veç njOri nga tjetri dhe mund tO prokurojnO tO tretO per perfaqesim tO tyre.
EmOrimi I adruinistratorit prodhon efekte pas regjistnimit nO QendrOn KombOtare tO Regjstnimit.

Neni 14



Kompetencat
Administratori kate dreJtë e detyrohet të:

a) kryeje te gJitha veprimet e administrimit te veprimtarise tregtare te shoqërisë, duke zbatuar

politikat tregtare, te vendosura nga asambleja e pergJithshme;

b) perfaqesoje shoqeriné tregtare;

c) kujdeset per mhaJtjen e saktë e të rregullt te dokumenteve dhe të librave kontabel té shoqerise;

ç) përgatisi dhe nënshkruajë bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurise se

veprimtarisë dhe, së bashku me propozimet per shperndarjen e fitimeve, paraqesin keto

dokumente pérpara asamblese se pergJithshme per miratim;

d) kriJoJe një sistem paralajmérimi në kohen e duhur per rrethanat, qé kercénojnë mbarévaJtjen e

veprimtarisë dhe ekzistencén e shoqërisë;

dh) kryeJe regjistrimet dhe dergojne té dhenat e detyrueshme te shoqerisé, sic parashikohet né IigJin

per Qendrén Kombetare té Regjistrimit;
e) raportoJé përpara asamblesé sé pergjithshme né Iidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me

realizimin e veprimeve te posaçme me réndési té veçantë per veprimtariné e shoqérisé tregtare;

Administratori eshte i detyruar te therrasi asamblene e pérgjithshme edhe ne rastet kur

- Asambleja e pérgjithshme thirret pasi, sipas bilancit vjetor apo raporteve tE ndérmjetme

financiare, rezulton ose ekziston rreziku qé aktivet e shoqérisé nuk i mbulojné detyrimet e

kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim dhe

- kur shoqéria, brenda 2 viteve té para pas regjistrimit té saL propozon té bleje nga njé ortak

pasuri, qE kane vieré me te larte se S per qind te aseteve té shoqérisé, qé rezulton né pasqyrat e

fundit financiare te certifikuara,
Administratori ka té drejte te kryeje te gjitha veprimet e administrimit te zakonshem e té

jashtézakonshëm. Administratori pérfaqéson Shoqerine pérpara te gjitha personave fizike e Juridike,

publike dhe/ose private vendas apo te huaj, autoriteteve shteterore Shqiptare apo te huaja, perfshi

ketu autoritetet gjyqésore té gJitha shkalleve. Administratori kate gjitha kompetencat per te vepruar

né marredhenie me te tretet né emer te shoqerisé, ne te gjitha rrethanat me pérjashtim te

kompetencave qé Iigji ia jep shprehimisht ortakeve te shoqerise.
Administratori angazhon shoqerine né marredheniet me té tretét népérmjet akteve qé Jane né
perputhJe me obJektin e saj.
Shoqeria nuk merr pérsipér pasojat ndaJ te tretéve kur ajo provon se té tretet e dinin qé akti i
administratorit e kalonte objektin e shoqbrisé ose kur té tretét nuk mund ta injoronin kété akt né

rrethanat e dhéna, duke patur parasysh faktin se vetém shpallJa e statutit nuk éshté prove e
mj aft u e sh me.

Neni 15
Përgjegiësitë
Administratori është përgjegjes individualisht, ndaj shoqérisé ose ndaj té tretéve, per shkelje té

IigJeve, per shkelje te statutit, apo per faje te kryera gjaté administrimit té shoqérise.

Pasojat e marreveshjeve té pamiratuara nga asambleja qé i sjellin dém shoqérise, i ngarkohen

administratorit dhe ortakut qé ka béré marreveshjen, per té perballuar né ményré individuale ose

solidarisht sipas rastit pasojat pérkatése.
Pérveç sa eshte parashikuar ne dispozitat e pergjithshme te detyrimit te besnikerise, sipas neneve

14, 15, 17 e 18 te Iigjit “Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare”, administratori detyrohet:

1. a) té kryejé detyrat e tiJ te pércaktuara né Iigj dhe né statut né mirébesim e ne interesin me te

miré te shoqerise né teresi, duke i kushtuar vémendje te veçanté ndikimit te veprimtarisé sé

shoqérisé ne mjedis;
b) té ushtrojé kornpetencat qé i njihen ne Iigj dhe né statut vetém per arritjen e qéllimeve te

percaktuara ne keto dispozita;
c) te vieresoje me përgJegJési çeshtjet, per te cilat merret vendim;



ç) té parandalojé dhe ménjanojë rastet e konlliktit, prezent apo té mundshëm, teinteresave
personalë me ata té shoqérisé;
d) té ushtrojë detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshem.
2. Administratori, gjatë kryerjes se detyrave té tij, pergjigjen ndaj shoqerisé per çdo veprim ose
mosveprim, që lidhet né mënyrë të arsyeshme me qCllimet e shoqërisë tregtare, me përjashtim te
rasteve kin, në haze të hetimit dhe vieresimit té informacioneve pérkatése, veprimi ose mosveprimi
është kryer né mirebesim.
3. Nëse administratori vepron ne kundërshtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale, sipas
pikave 1 e 2 të këtij neni, është i detyruar t’i dëmshperblejë shoqérise demet, qé rrjedhin nga kryerja
e shkeljes, si dhe Cl kalojë çdo fitim personal qé ata apo personat e lidhur me ta kane realizuar nga
kEto veprime te parregulita. Administratori ka barren e proves per të vërtetuar kryerjen e detyrave
të tyre ne mënyre té rregullt e sipas standardeve të kérkuara. Kur shkelja ështe kryer nga me shumë
se njè administrator, ata përgjigjen ndaj shoqerisë né ményré solidare.
4. Ne ményré té veçantë, por pa u kufizuar né to, administratori eshte i detyruar t’i dëmshperbleje
shoqerisé demet e shkaktuara, nese, né kundërshtim me dispozitat e ligjit ,, Per Tregtaret dhe
Shoqerite Tregtare, kryen veprimet e meposhtme;
a) u kthen ortakéve kontributet;
b) U paguan ortakéve interesa apo dividende;
c) u shperndan aktivet shoqërise;
ç) lejon qé shoqeria té vazhdojë veprimtarinë tregtare, kur, né bazé te gjendjes financiare, duhej té
parashikohej që shoqeria nuk dote kishte aftesi paguese per te shlyer detyrimet;
d)jep kredi.
Ne menyré té veçantë, por pa u kufizuar në to, administratori eshte i detyruar t’i dëmshpërblejnE
shoqerisé démet e shkaktuara, nëse, nè kundërshtim me dispozitat e Iigjit “Per Tregtaret dhe
Shoqeritë Tregtare “, kryejne veprimet e mëposhtme:
a) ti kthejë ortakeve kontributet;
b) ti paguajé ortakéve interesa apo dividende;
c) te shperndajnë aktivet shoqerise;
ç) te lejoje qé shoqéria te vazhdoje veprimtarinë tregtare, kur, ne haze te gjendjes financiare, duhej
te parashikohej qé shoqeria nuk dote kishte aftësi paguese per te shlyer detyrimet;
d) jep kredi.
Përveç padisë per shlyerjen e dëmit qé I ngarkohet personalisht administratorit, ortaket
individualisht ose se bashku, kane té drejtë të ngrenè padi penale kunder administratorit
Paditesit kane té drejte te ndjekin ne rrugë ligjore shlyerjen e ploW të démit qé i eshtë shkaktuar
shoqerise, perfshire edhe demshperblimin financiar, nése eshte e nevojshme.
Asnjë vendim I asamblese nuk mund te ndaloje ngritjen e kérkesé padisë kunder administratorit per
gabimet e kryera prej tij gjate ushtrimit të detyres.

Neni 16
Viti Financiar
Viti financiar I Shoqerise fillon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Përjashtimisht, viti i pare
flnanciar fillon nga data e regjistrimit te shoqérisé në Qendrën Kombétare te Regjistrimit dim mbyilet
me 31 Dhjetor.

Neni 17
Bilanci I shapëriseë dhe dividentet
Brenda S muajsh nga mbyllja e vitit financiar, Mbledhja e Ortakeve, miraton bilancin e paraqitur nga
Administratori.
Mbledhja e Ortakéve vendos rreth shperndarjes se dividentit, pasi te jenë zbritur humbjet e vitit ft
meparshém financiar, sic edhe parashikohet nga ligji.



Neni 18

Fksyertët

Eksperti ka per detyre qe té kontrolloje tè gjitbe dokumentacionin kontabél të veprimtarisë

ekonomiko tregtare te shoqërisë, ate gjithe vjetor dhe ate në Iidhje me kontrollet periodike të

ushtruara prej tij per rastet kur ai është ngarkuar dhe ka kryer një gjë té tillë i ngarkuar nga ana e

ortakut te vetem.
Ne pérfundim te kontrollit eksperti kontabél I autorizuar përgatit raportin me shkrim per nxjerrjen e

rezultatit té bilancit firianciar vjetor si dhe per ate per kontrollet periodike të ushtruara, té cilat eshtë

i detyruar qé t’ja paraqesë e dorëzojë né kohe ortakut per t’i shqyrtuar e miratuar mbi bazen e te

drejtës vendimore qé ka.

Neni 19
Té ardhurat neto ( Dividenti ) që mbeten pas veçimit té fondeve Iigjore te mësipërme dhe te atyre

per shlyerjen e çdo detyrimi fiskal apo likuidimin e pagesave ndaj te tretëve, I mbeten dhe i kalojne

né pronési té ortakeve.

Neni 20

Shpërndarja ose prishja € shoqërisE mund të bëhet né çdo kohe:

a) kur mbaron kohezgjatja € parashikuar nE themelimin e saj;

b) me vendim té Asamblesë se Ortakëve;
c) me hapjen e procedurave të falimentimit;
ç) nëse nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk është njoftuar pezullimi i veprimtarisë

né përputhje me piken 3 té nenit 43 tE ligjit nr.9723, date 35.2007 “Per Qendrën Kombetare të

Regjistrim it”;
d) me vendim té gjykates;
Ne kete rast Ortaket marrin vendim me shkrim në te cilin parashikojne niënyrën e likuidimit te

shoqërisë, duke caktuar 1 apo disa Iikuidatorë dhe shénuar në çdo dokument té nxjerre prej tij emrin

e likuidatorit dhe emertesén shtese “Shoqdri né likuidim e sipér”.
Prishja € shoqérive tregtare ka si pasojë hapjen e procedurave té likuidimit né gjendjen e aftesise

paguese, me përjashtim të rasteve kur është nisur njè procedure falimentimi.
Likuidimi kryhet nga likuiduesit € eméruar nga Ortakét.
Nése Ortaket nuk marrin një vendim per emërimin e Iikuiduesve, brenda 30 ditëve pas prishjes, çdo

person i interesuar mund t’i drejtohet gjykatës, per te caktuar një likuidues.

Neni 21
Likuiduesi merr përsipër té drejtat dhe detyrimet € administratoreve nga data e emérimit te tij.

Nëse shoqëria ernéron me shumé se një likuidues, përveçse kur akti i emérimit parashikon se ata

veprojnë veçmas njëri-tjetrit, likuiduesit ushtrojne bashkerisht te drejtat e detyrimet sipas këtij Iigji.

Likuiduesit mund té autorizojne njërin prej tyre te kryeje veprime te nje kategorie të posacme.
Kufizimet € tagrave te likuiduesve u kundrejtohen të treteve, né perputhje me percaktim€t € Iigjit.

Likuicluesi u nenshtrohet rnbikeqyrjes se ortakut dhe administratorit.

Neni22
Té dreitot e detyrimet e likuiduesit
1. Detyra e likuiduesve është mbyllja € të gjitha veprimeve te shoqerise, mbledhja e kredive te

paarkëtuara dh€ € kontributeve të pashlyera, shitja € pasurive te shoqerise dhe shlyerja e
kreditorëve duke respektuar radhen € referimit, sipas nenit 605 té Kodit Civil.

2. Likuiduesi mund te kryejë edhe veprime té reja tregtare, per mbylljen € një veprimi te

paperfunduar.



3. Nése, në haze té padive të ngritura nga kreditorët, sipas nenit 194 të igjit “Per Tregtaret dhe
Shoqerite Tregtare”, likuiduesit vërejnë se pasuria e shoqërisè tregtare, përfshirë kontributet e
pashlyera, nuk është e mjaftueshme per pagesën e ketyre pretendimeve, ikuiduesit detyrohen ta
pezullojne proceciurén e ikuidimit e t’i kërkojnë gjykatës perkatese nisjen e procedurave të
falimentimit.
Likuiduesi pérgatit një bilanc té gjendjes së shoqerise ne çastin e hapjes se likuidimit dhe njO bilanc
pOrfundimtar nO çastin e mbylljes sO kOtyre procedurave. NOse procedura e likuidimit zgjat me
shumO se njO vit, likuiduesi pOrgatit, gjithashtu, pasqyrat financiare vjetore tO shoqerise. Bilancet nO
shoqOrinO kolektive dhe komandite miratohen nga ortakOt e tjerO, ndersa nO shoqOritO aksionare
apo nga ato me pOrgjegjOsi tO kufizuar miratohen nga asambleja e pOrgjithshme.

Nen123

Pertundimi i likuidimit
Pas shpOrndarjes se aktiveve tO mbetura, likuiduesi e njofton QendrOn KombOtare tO Regjistrimit per
perfundimin e likuidimit dhe kOrkon çregjistrimin e shoqOrisO, nO pOrputhje me seksionin V tO Iigjit
nr. 9723, datO 3.5.2007 “Per Qendren KombOtare tO Regjistrimit”.

Neni 24
Bashkimi
Dy ose me shumO shoqOri mund tO bashkohen nOpOrmjet:
1. Kalimit tO tO gjitha aktiveve e pasiveve tO njOrOs ose me shumO pre) shoqOrive, qO quhen shoqOritO
e pOrthithura, tO njO shoqOri tjetOr ekzistuese, e quajtur shoqOria pOrthithOse, nO kOmbim to
aksioneve apo kuotave tO kOsaj shoqOrie. Ky proces quhet bashkim me pOrthithje.
2. Themelimjt tO njO shoqOrie tO re, tek e cila kalohen tO gjitha aktivet e pasivet e shoqOrive
ekzistuese, qO bashkohen nO kOmbim tO aksioneve apo kuotave te shoqOrisO sO re. Ky proces quhet
bashkim me krijim i njO shoqOrie tO re.

Neni2S

Ndarja
1. Nje shoqOri mund tO ndahet me vendim to Asamblese se OrtakOve, duke transferuar tO gjitha
aktivet e pasivet e veta nO favor tO dy ose me shumO shoqOrive ekzistuese apo tO themeluara
rishtazi. ShoqOria qO ndahet, vierOsohet e prishur.
2. Per ndarjen e shoqOrisO zbatohen pOrkatOsisht dispozitat e neneve 216 den nO 225 tO Iigjit 9901
date 14.04.2008.
3. ShoqOritO, qO fitojnO pasuritO e shoqOrisO qO ndahet, quhen shoqOri pritOse dhe pergjigjen nO
mOnyrO solidare per detyrimet e kOsaj tO fundit.
4. Regjistrimi i ndarjes sO shoqOrise pranO QendrOs KombOtare tO Regjistrimit ka Si pasojO:
a) kalimin te shoqOritO pritOse tO tO gjitha aktiveve e pasiveve tO shoqOrise qO ndahet, ne
pOrputhje me raportin e ndarjes, tO pOrcaktuar nO marrOveshjen e ndarjes. Ky kalim sjell pasoja per
marrOdhOnjet ndOrmjet shoqOrive, si dhe per palet e treta;
b) bOrjen e aksionareve/ortakeve tO shoqOrisO qO ndahet aksionarO apo ortakO tO njO ose mO
shumO shoqOrive pritOse, nO perputhje me raportin e ndarjes, percaktuar nO marreveshjen e ndarjes;
c) vierOsimin e shoqOrisO qO ndahet si e prishur dhe çregjistrimin e saj nga Qendra KombOtare e
Regjistrimit, sipas seksionit V tO Iigjit nr.9723, date 3.5.2007 “POr Qendren KombOtare tO
Regjistrimit”, pa kryerjen e likuidimit.

Neni 26
Shnderrimi

ShoqOria mund ta ndryshojO formOn e vet Iigjore, nOpOrmjet shndOrrimit te saj nO shoqeri aksionare
ShndOrrimi nuk sjeII pasoja mbi tO drejtat e detyrimet, qO shoqOria ka marrO pOrsipOr ndaj tO tretOve.



Neni 27
Baza Ligiore
Shoqéria do té zhvillojë aktivitetin e tij né përputhje të ploté me këtë statut dhe dispozitat e

Iegjislacionit shqiptar.
Per sa nuk parashikohet në këtë statut, do të zbatohen dispozitat e Iigjit ‘Per tregtarët dhe shoqëritë

tregtare’, Kodit Civil dhe çfarëdo Iigji tjetër specifik në Republikèn e Shqipërisë.

Neni28

Mosmarrëveshiet
Per mosmarrëveshjet qé mund të lindin né Iidhje me zbatimin apo interpretimin e këtij statuti, si dhe

per çdo mosmarrëveshje qé mund të linde midis Shoqërisë dhe të tretëve, do té jetë kompetente

Gjykata Shqiptare.

Neni2Q

Dispozita yerfundimtare
Ky statut u redaktua ne 3 ekzemplarë me përmbajtje dhe vlera te njëjta juridike, nE gjuhEn shqipe

pasi miratohet nE parim dhe nen pEr nen nga ortaku i shoqErisE tretare dhe e nEnshkruan

rregullisht atE nE tE gjitha kopjet duke vendosur emrin, mbiernrin dhe firmEn e tij orgjinale.

ORTAKU I SHOQERISE

ERBI TOLLJA
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